Sem prejuízo da responsabilidade penal cabível, a infração à legislação referente aos 
produtos de origem animal sujeitará, isolada ou cumulativamente, o infrator as seguintes sanções: 
I - advertência escrita e orientação técnica quando o infrator for primário e não tiver agido com 
dolo ou má fé; 
II - multa de até R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) nos casos não compreendidos no inciso I do 
caput deste artigo, de acordo com a gradação prevista neste Programa; 
III - apreensão ou condenação das matérias-primas, produtos, subprodutos e derivados de origem 
animal, quando não apresentarem condições higiênicosanitária adequadas ao fim a que se

[...]

p) possuir manipuladores trabalhando nos estabelecimentos sem a devida capacitação; 
q) não apresentar programas de autocontrole, como Boas Práticas de Manipulação; 
r) não cumprimento dos prazos para saneamento das irregularidades mencionadas no auto de 
infração; 
II - multa média de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a R$5.000,00 (cinco mil reais) para: 
a) não possuir sistema de controle de entrada e saída de produtos ou não mantê-lo atualizado; 
b) utilizar água não potável no estabelecimento; 
c) utilizar equipamentos de conservação dos alimentos (refrigeradores, congeladores, câmaras

[...]

passível de contaminação dos alimentos, ou ausente a liberação médica; 
m) utilizar produtos de higienização não aprovados pelo órgão de saúde competente; 
n) não apresentar análises e registros de análises de controle de qualidade; 
III - multa grave de R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) a R$8.000,00 (oito mil reais) para: 
a) uso indevido do carimbo do Serviço de Inspeção Municipal executado pelo CIDESA; 
b) industrializar ou comercializar matérias-primas ou produtos alimentícios falsificados ou 
adulterados; 
c) utilização de selo oficial do Serviço de Inspeção Municipal executado pelo CIDESA em produtos

[...]

f) apresentar, guardar, estocar, armazenar ou ter em depósito, substâncias que possam corromper, 
alterar, adulterar, falsificar, avariar ou contaminar a matéria-prima, os ingredientes ou os produtos 
alimentícios; 
IV – multa gravíssima de R$10.000,00 (dez mil reais) a R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para: 
a) sonegar ou prestar informações inexatas sobre dados referentes à quantidade, qualidade e 
procedência de matérias-primas e produtos alimentícios, que direta e indiretamente interesse à 
fiscalização do Serviço de Inspeção Municipal executado pelo CIDESA;